1286

della nostra cella: un letto, un tavolo, una sedia e una lucerna: lo stretto necessario; non si usa, né assolutamente si deve permettere di tenere la cella ornata di quadri, di ritratti o di altre cose simili, né di tenervi sedie di riguardo, scrittoio ricercato, tappeto o portiera; né possiamo tenere conserva o altra cosa simile per prendere al momento opportuno un po' di ristoro o per offrirlo a quelli che per caso venissero a visitarci; anche per bere un sorso necessario bisogna chiedere il permesso e recarsi a refettorio; e neppure si può tenere qualche libro sul quale si possano far dei segni, o portarlo con sé. Non si può negare che tutto ciò sia vera povertà, ma insieme è un gran riposo e una grande perfezione, perché non c'è dubbio che queste cose appesantiscano molto la vita religiosa: l'averle, il conservarle, l'aumentarle non può non costare cura e distrazione. Col non permettere di possederle, come non si permette da noi, vengono a cessare tanti inconvenienti.

Una delle ragioni per cui nella Compagnia non si usa che gli estranei entrino nelle nostre camere, oltre che per evitare tanti altri inconvenienti, è proprio questa, per meglio osservare la povertà. In fondo siamo uomini, e se dovesse entrare per confessarsi un cavaliere, un dottore o un mercante, non so se avremmo tanta virtù di sentirci soddisfatti della povertà in cui viviamo, o se non vorremmo renderla più accogliente con dei libri, o anche per essere stimato anch'io come dottore o uomo d'affari. Pertanto ciò ci aiuta a conservarci nella nostra povertà, a non desiderare cose superflue; dobbiamo quindi aver grande stima di tale disposizione e far di tutto perché non ci perda.

È anche un ottimo mezzo per conservarsi nella santa povertà e molto lodevole, quello di portare al superiore tutte le cosette che solleciterebbero il nostro attaccamento, disfacendosene così, pur avendole avute lecitamente con l'approvazione dell'obbedienza. Nelle *Cronache* dell'Ordine di S. Gerolamo è detto che agli inizi tale pratica era molto comune e che si aveva tanta cura perché un religioso non avesse presso di sé nulla di superfluo

1287

o di eccezionale che, quando si trovava qualcuno che l'avesse, si riuniva il capitolo, si faceva un gran fuoco nel centro e lì si bruciavano quegli oggetti che quei santi uomini stimavano idoli per dei religiosi (*Capo 43*). Quest'esempio dobbiamo imitare: dobbiamo esiliare dalle nostre celle tutte le cose che non sono strettamente necessarie e disfarcene del tutto, portandole al superiore in modo da chiudere ogni via alloro ritorno; anzi, per disfarcene e portarle al superiore non è necessario che cominciamo ad attaccarci ad esse, basta che non siano necessarie.